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ИНФОРМАЦИОННАЯЛЕНТАот17 февраля 2023года 

Новоевзаконодательстве,частозадаваемыевопросывЦентроперативногоконсультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС от 
06.02.202
3 № ЗГ-3-
8/1441@ 

ФНС учтет в 

качестве ЕНП 

любые 

платежные 

поручения на 

уплату налогов, 

главное – верно 

указать ИНН 

Риски: суммы налогов, перечисленные организацией (ИП),признаются единым налоговым платежом и участвуют в 
погашении общей недоимки совокупной обязанности, имеющейся на едином налоговом счете на дату поступления 
платежа, а не конкретной обязанности по налогу. При этом на основании поступившего платежного поручения 
налоговый орган сформирует начисления, которые будут включены в совокупную обязанность (сальдо ЕНС). 
С начала 2023 года по налогам, авансовым платежам и взносам, которые платят до подачи декларации либо без 
декларации, нужно подавать уведомление по установленной форме (Приказ ФНС России от 02.11.2022 N ЕД-7-
8/1047@). При этом в течение 2023 года уведомления можно представлять в инспекцию в виде распоряжений 
(платежных поручений) на перевод денежных средств в бюджет, если налогоплательщик с начала 2023 года ни разу 
не представлял в налоговый орган вышеуказанное уведомление.  
В Письме  от 06.02.2023 N ЗГ-3-8/1441@ ФНС ответила на вопросы по заполнению платежных поручений при уплате 
ЕНП и предоставлению платежного поручения (уведомления в виде распоряжения) на ЕНП. 
1. При перечислении налогов в виде ЕНП в реквизите ОКТМО следует указать «0». Если будет указан любой 

действующий восьмизначный код ОКТМО – Федеральное Казначейство учтет перечисленные суммы на едином 
налоговом счете (ЕНС) качестве ЕНП. ФНС напоминает, что действующей редакцией НК РФ уточнение платежей 
не предусмотрено. 

2. Для упрощения уплаты с 1 января 2023 года все налоги уплачиваются на единый счет Федерального 
казначейства, платежи обрабатывает УФК по Тульской области. Такой порядок не влияет на учет платежей в 
налоговом органе. Если организация (ИП) указала в платежном поручении свой ИНН, такой платеж будет 
отражен на ЕНС и далее перераспределен по соответствующим налогам и бюджетам, соответствующим месту 
регистрации или ведения деятельности организации (ИП).  

3. Все денежные средства, перечисленные организацией (ИП) в Федеральное казначейство, даже при условии 
заполнения в платежных поручениях таких реквизитов как КПП, ОКТМО, КБК, налоговый (отчетный) период, 
будут направлены в погашение общей недоимки совокупной обязанности, имеющейся на ЕНС на дату 
поступления платежа, а не конкретной обязанности по налогу (сбору, авансовому платежу по налогу, страховому 
взносу), указанной налогоплательщиком в уведомлении в виде распоряжения. Вместе с тем налоговый орган на 
основании поступившего платежного поручения сформирует начисления, которые включаются в 
совокупную обязанность плательщика. 

Таким образом, главным реквизитом, имеющим значение при заполнении платежных поручений на уплату налогов, 
является ИНН. Если он указан верно – налоговый орган самостоятельно распределит поступившую сумму на ЕНС. Для 
организаций (ИП), перешедших на новый порядок (уведомление+ЕНП) начисления будут формироваться на основании 
уведомлений, а перечисленная сумма ЕНП будет пополнять сальдо ЕНС. Для организаций, предоставляющих 
платежные распоряжения вместо уведомлений («по-старому») начисления будут производиться исходя из сведений, 
указанных в платежном поручении, а перечисленная сумма налога пополнит сальдо ЕНС в качестве ЕНП. 
На заметку: если в платежном поручении допущена ошибка в ИНН, такие платежи будут отнесены к невыясненным 
поступлениям и уточнены после обращения плательщика. ФНС рассказала, как уточнить такой платеж. 
Напомним, что ФНС временно запретила взыскивать налоговую задолженность с организаций и ИП. Также и за 
непредставление уведомлений по ЕНП запрещается привлечение к ответственности до получения разъяснений ФНС об 

условиях ее наступления. Подробнее об этом читайте в обзоре на нашем сайте. 
На вопросы по переходу на ЕНП можно получить ответы на налоговой экспертизе «ЭЛКОДА»: «Дайджест главных 
налоговых новаций 2023 года» 27 февраля 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
ЗГ-3-8/1441@ 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо Для возврата Возможности: в НК РФ отсутствуют ограничения по периоду возврата денежных средств, формирующих Бухгалтеру любой 
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ФНС 
России от 
31.01.202
3 N БС-3-
11/1179@ 

положительного 

сальдо по ЕНС 

нет ограничений 

по срокам 

положительное сальдо ЕНС, поэтому вернуть сальдо ЕНС можно вне зависимости от даты его образования. 
Риски: в положительное сальдо ЕНС не входят суммы налогов, сборов, взносов, которые образовались в связи с 
представлением уточненных деклараций, если со дня истечения срока уплаты соответствующих налогов или взносов 
прошло более трех лет. 
C 1 января 2023 года усовершенствован порядок уплаты налогов, сборов и взносов в виде единого налогового 
платежа (ЕНП) при введении института единого налогового счета (ЕНС). 
Сальдо ЕНС представляет собой разницу между общей суммой денежных средств, перечисленных и (или) 
признаваемых в качестве единого налогового платежа, и денежным выражением совокупной обязанности. Если сумма 
ЕНП на едином налоговом счете превышает совокупную обязанность, образуется положительное сальдо. 
В Письме от 31.01.2023 N БС-3-11/1179@ ФНС отмечает, что НК РФ не содержит ограничительного срока на 
распоряжение сальдо ЕНС. Поэтому организация или ИП может вернуть сумму положительного сальдо ЕНС вне 
зависимости от даты образования такого сальдо. Для возврата данной суммы расчетный счет в банке, необходимо 
представить в ИФНС по месту учета соответствующее заявление. 
Однако необходимо учитывать, что по общему правилу суммы налогов, сборов, взносов, подлежащие уменьшению по 
декларации или расчету, не учитываются при определении размера совокупной обязанности, если прошло больше 
трех лет со срока уплаты. 
На заметку:как вернуть переплату по налогам и взносам в 2023 году читайте в Типовой ситуации в СПС 
КонсультантПлюс, а так же в обзоре на нашем сайте. 
Про новый порядок уплаты налогов с 2023 года, сроки зачета и возврата расскажем на налоговой экспертизе 
«ЭЛКОДА»: «Дайджест главных налоговых новаций 2023 года» 27 февраля 2023 года. 

организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
БС-3-11/1179@  
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Письмо 
Минприро
ды России 
от 
03.02.202
3 N 19-
44/4100 

По какой форме 

отчитываться о 

негативном 

воздействии на 

окружающую 

среду за 2022 

год 

Возможности: декларацию о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2022 год можно представить 
по старой форме. 
Приказом Минприроды России от 21.09.2022 N 624 были внесены изменения в форму декларации о плате за 
негативное воздействие на окружающую среду и в порядок ее заполнения. Поправки связаны с внесением в 
законодательство об охране окружающей среды нового понятия – побочные продукты производства. Подробнее об 
этом можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
Декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду в новой редакции сдаются организациями и ИП 
с 1 марта 2023 года (с этого момента вступает в силу Приказ). При этом срок представления декларации за 2022 год – 
10 марта 2023 года. 
Минприроды сообщило, что декларацию за 2022 год можно представить и по прежней форме, представленной в 

настоящее время в «Личном кабинете природопользователя», так как поправки, с которыми связано изменение 
формы, в 2022 году еще не действовали. При этом ведомство обращает внимание, что после 10 марта 2023 года 
«Личный кабинет природопользователя» потребует корректировки с учетом изменений (Письмо Минприроды России от 
03.02.2023 N 19-44/4100). 
На заметку: заполнить декларацию поможет Готовое решение: Как заполнить декларацию о плате за негативное 
воздействие на окружающую среду (КонсультантПлюс, 2023). Разобраться с платой за НВОС - Типовая ситуация: 
Плата за НВОС: плательщики, расчет, уплата и отчетность (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс} 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 19-
44/4100 

 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ПФ РФ от 
14.12.202
2 N В-
109546-
19/143909
-22 

Надо ли 

представлять в 

СФР сведения по 

форме ЕФС-1 о 

договоре ГПХ, 

заключенном в 

2022 году 

Возможности: предоставлять информацию по форме ЕФС-1 об уже действующих на 1 января 2023 года договорах 
ГПХ нормы действующего законодательства не обязывают. 
Риски: сдать форму ЕФС-1 нужно при прекращении договора ГПХ в 2023 году (не позднее следующего рабочего дня 
после прекращения). 
С 1 января 2023 года установлено, что не позднее следующего рабочего дня после заключения или прекращения 
гражданско-правового договора нужно сообщить в Социальный фонд России следующие сведения(пп. 5 п. 2, п. 6 ст. 
11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ): дату заключения договора; дату его прекращения; иные реквизиты 
договора; периоды выполнения работ либо оказания услуг.  
Требование касается договоров, на вознаграждения по которым начисляют страховые взносы в соответствии с НК РФ:  
- о выполнении работ, оказании услуг;  
- авторского заказа;  
- об отчуждении исключительных прав на произведения науки, литературы, искусства;  
- издательского лицензионного договора;  
- лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства.  
Сведения направляют по форме ЕФС-1: титульный лист, подраздел 1 раздела 1, подраздел 1.1.  

Бухгалтеру любой 
организации, 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: В-
109546-19/143909-
22 
 
Искомый документ 
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В Письме ПФ РФ от 14.12.2022 N В-109546-19/143909-22 разъяснено, что за периоды, истекшие до 1 января 2023 
года, отчетность нужно подавать в порядке и по формам, которые действовали на тот момент. Это касается и всей 
отчетности за 2022 год. В частности, СЗВ-СТАЖ с описью ОДВ-1 за 2022 год  надо сдать не позднее 1 марта 2023 года. 
Форма ЕФС-1 применяется только в отчетных периодах 2023 года и последующих. 
Таким образом, о ГПД, заключенном в 2022 году, нужно отчитываться по форме ЕФС-1 при его прекращении в 2023 
году. 
На заметку: как сдать СЗВ-СТАЖ за 2022 год, рассказано в Типовой ситуации: СЗВ-СТАЖ - 2022: как заполнить, 
сдать, исправить (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
О заполнении формы ЕФС-1 при заключении или расторжении ГПД, читайте в Готовом решении: Как заполнить и 
подать сведения о трудовой (иной) деятельности (подраздел 1.1 подраздела 1 формы ЕФС-1) (КонсультантПлюс, 
2023). 

будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
от 
09.01.202
3 № 03-
03-
06/3/121 

Как учитывать в 

целях налога на 

прибыль 

страховые 

взносы с премий 

к 

профессиональн

ым, юбилейным 

и праздничным 

датам  

Риски: премии к профессиональным, юбилейным и праздничным датам не могут учитываться в составе расходов при 
исчислении налога на прибыль. 
Возможности: расходы в виде страховых взносов, начисленных с выплаченных премий к профессиональным 
(юбилейным) и праздничным датам, могут учитываться в составе прочих расходов по налогу на прибыль. 
В Письме от 09.01.2023 N 03-03-06/3/121Минфин разъяснил правомерность учета в целях налога на прибыль расходов 
в виде страховых взносов, начисленных с выплат премий к праздникам и юбилеям. 
В связи с тем, что премии к профессиональным (юбилейным) и праздничным датам не связаны с производственными 
результатами работников, они не могут учитываться в составе расходов при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль. 
Однако расходы в виде страховых взносов, начисленных с выплаченных премий к профессиональным (юбилейным) и 
праздничным датам, могут учитываться в составе прочих расходов и уменьшать налогооблагаемую базу по налогу на 
прибыль(пп. 1, 45 п. 1 ст. 264 НК РФ).  
На заметку: суды считают, что премии, выплаченные к праздничным дням, не являются объектом обложения 
страховыми взносами и не подлежат включению в базу для начисления страховых взносов (Постановлении от 
11.08.2022 № Ф07-790/2022 по делу № А13-14328/2021, Постановление от 10.11.2022 N Ф04-6510/2022 по делу N 
А70-9675/2022).  Подробнее читайте в обзоре на нашем сайте. 
Вопросы о порядке исчисления страховых взносов с различных выплат сотрудникам можно задать на Встрече с 
экспертом «Заработная плата, страховые взносы и НДФЛ в 2023 году: новые правила исчисления, уплаты, отчетности» 
6 марта 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-03-06/3/121 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
24.01.202
3 N 03-03-
06/1/4936 

Может ли 

реогранизованна

я IT-компания 

применять 

льготы по налогу 

на прибыль и 

страховым 

взносам 

Риски: пониженную ставку по налогу на прибыль и пониженный тариф страховых взносов не могут применять IT-
компании, созданные в результате реорганизации (кроме преобразования) или реорганизованные в форме 
присоединения к ним другого юридического лица либо выделения из их состава одного или нескольких юридических 
лиц после 1 июля 2022 года. 
Напомним, Федеральный закон от 14.07.2022 N 321-ФЗ внес поправки в НК РФ, которые расширили число получателей 
IT-льгот. Пониженную ставку по налогу на прибыль 0% и пониженный тариф страховых взносов 7,6% могут применять 
аккредитованные IT-компании с долейIT-доходов от 70%.  
В Письме от 24.01.2023 N 03-03-06/1/4936 Минфин напоминает, что  эти льготы не могут применять организации, 
созданные в результате реорганизации (кроме преобразования) или реорганизованные в форме присоединения к ним 
другого юрлица либо выделения из его состава одного или нескольких юрлиц после 1 июля 2022 года. 
На заметку: ранее ФНС сообщала, что выделение обособленного подразделения IT-организации в самостоятельную 
компанию не лишает ее права на меры налоговой поддержки. В Информации от 03.08.2022 Минцифры сообщало, что 
аккредитованные IT-компании, которые применяли льготу по налогу на прибыль и по страховым взносам до 1 июля 
2022 года смогут получать эти льготы и дальше, даже в случае реорганизации. Подробнее об этом читайте в обзоре на 
нашем сайте. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: N 
03-03-06/1/4936 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
11.01.202

3 N 03-07-
11/703 

Переход с ОСН 

на УСН: надо ли 

восстанавливать 

НДС со 

стоимости 

Риски: суммы НДС, принятые к вычету по материалам, полностью использованным при изготовлении собственной 
готовой продукции, не реализованной в период применения ОСН, необходимо восстановить в последнем налоговом 
периоде, предшествующем переходу на УСН. 
В Письме от 11.01.2023 N 03-07-11/703 Минфин разъясняет, какпри переходе на УСН восстановить суммы НДС, 

принятые к вычету по материалам, полностью использованным при изготовлении собственной готовой продукции, не 
реализованной в период применения ОСН. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 
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 материалов, 

которые были 

использованы 

для 

изготовления 

непроданной 

готовой 

продукции 

Минфин напомнил о необходимости восстановить, принятые ранее к вычету суммы НДС по ОС, НМА и имущественным 
правам, используемым после перехода на УСН (п. 3 ст. 170 НК РФ).  
По мнению Минфина, ранее правомерно принятые к вычету суммы НДС по товарам (работам, услугам), 
использованным при производстве продукции, реализация которой будет осуществляться после перехода на УСН, 
следует восстанавливать в последнем налоговом периоде, предшествующем переходу на УСН. 
На заметку: как организации рассчитать налоги в переходный период при переходе с ОСН на УСН, рассказано в 
Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Как исправить ошибки в отчетности с минимальными рисками, расскажет лектор на трансляции «Корректировки и 
исправления: определяем последствия по НДС, налогу на прибыль» 29 марта 2023 года. 

ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
N 03-07-11/703 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 
 

АУСН: как 

учитываются 

расходы на 

командировку 

Риски: для принятия к учету расходов на командировку сотрудников в целях корректного расчета налога по АУСН 
(объект «доходы минус расходы») необходимо указать специальную кодировку в платежном поручении. 
Возможности: организации и ИП, применяющие АУСН не обязаны представлять первичную документацию банку или 
налоговому органу, но на случай спора лучше иметь их в наличии. 
АУСН установлена на период с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2027 года включительно в Москве, Московской, 
Калужской областях и Татарстане. Подробнее о порядке перехода и применении АУСН читайте в обзоре на нашем 
сайте. 
Для организаций и ИП, применяющих этот спецрежим, ФНС самостоятельно исчисляет налог на основе полученных ею 
данных о доходах и расходах налогоплательщика. Данные передает налогоплательщик через личный кабинет (в нем 
ведется учет доходов и расходов при объекте налогообложения "доходы - расходы" или учет доходов при объекте 
налогообложения "доходы") и посредством применения ККТ. Кроме того, сведения поступают в инспекцию от 
обслуживающего банка. 
В консультации эксперт ФНС рассказал про особенности учета расходов на командировку сотрудников для 
организаций (ИП), применяющих АУСН с объектом «доходы минус расходы»: 
- список расходов на АУСН открытый, следовательно, можно учесть любые обоснованные и документально 
подтвержденные расходы, в том числе связанные с командировкой работника; 
- при формировании платежного поручения на перечисление подотчетных сумм, либо других расходов, связанных с 
направлением сотрудников в командировку, в назначении платежа необходимо указать специальную кодировку, 
указывающую на то, что это расход. 
В части отражения операций можно учитывать следующее. Когда, например, за счет подотчетных средств 

осуществлены экономически оправданные расходы, имеющие документальное подтверждение, рекомендуется указать 
признак "Расход" в личном кабинете клиента (п. 4.16.1 Методических рекомендаций для плательщиков АУСН). 
Специальная кодировка указывается в реквизите 24 "Назначение платежа" после основного текста, например "Оплата 
по счету за проживание в гостинице, без НДС +Б+". Такой операции будет присвоен признак "Расход" (п. 3.6 
Методических рекомендаций).  
Эксперт напомнил, что действующие нормы НК РФ не содержат прямой обязанности по представлению первичных 
документов банку либо налоговому органу при этой системе налогообложения, однако они потребуются при 
возникновении споров по операциям.  
На заметку: разобраться во всех нюансах применения АУСН поможет Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру 
организации и ИП 
на АУСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
аусн командировка 
 
Искомый документ 
будет единственным в 
списке 

Информац
ия ФНС от 
10.20.202
3 

ФНС напомнила, 

что плательщики 

АУСН не могут 

выбрать для 

работы любой 

банк  

Риски: организации и ИП на АУСН должны использовать в работе только те счета, что были открыты ими в 
уполномоченных банках, включенных в перечень ФНС России. 
Одно из условий применения АУСН - все счета организации (ИП) и корпоративные электронные средства платежа 
открыты в кредитных организациях, включенных в специальный реестр. Этот реестр ведет ФНС России и размещает на 
своем официальном сайте (ч. 5 ст. 3 Федерального закона от 25.02.2022 N 17-ФЗ, п. 1 Положения, утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 N 506). 
В связи с этим, в Информации ФНС от 10.20.2023 сообщается, что на данный момент к информационному обмену 
подключено девять банков. В их числе - Модульбанк, Сбербанк, Филиал Точка Банка "ФК Открытие", Промсвязьбанк, 
АЛЬФА-БАНК, Тинькофф Банк, ВТБ, АК БАРС и БЛАНК БАНК. 
Банки, принимающие участие в эксперименте: 
- позволяют своим клиентам наАУСН направлять уведомления о применении этого режима; 
- передают в налоговые органы данные операций налогоплательщиков, разметив их на относящиеся и не относящиеся 
к налоговой базе; 

Бухгалтеру 
организации и ИП 
на АУСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
автоусн банки  
 
Искомый документ 
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- исчисляют НДФЛ при получении от плательщиков АУСН сведений о выплате дохода своим сотрудникам; 
- направляют в налоговые органы корректировки, связанные с переразметкой операций и изменениями сведений о 
выплатах доходов сотрудникам и НДФЛ; 
- перечисляют налоги при предоставлении налогоплательщиком такого права. 
ФНС отмечает, что банки, желающие участвовать в эксперименте, могут подать заявку по форме, размещенной на 
промостранице об АУСН. 

будет вторым в списке 

КАДРОВИКУ 
Письмо 
Роструда 
от 
01.02.202
3 N 
ПГ/01303-
6-1 

Роструд 

разъяснил 

особенности 

трудовых 

отношений с 

внутренними 

совместителями  

Возможности: работодатель вправе заключить с работникомнеограниченное числотрудовых договоров о работе по 
внутреннему совместительству, но при соблюдении ограничений, установленных для работы совместителей. Внутреннее 
совместительство может быть оформлено как по должности, аналогичной той, по которой выполняется основная работа 
у данного работодателя, так и по иной должности. 
В Письме от 01.02.2023 N ПГ/01303-6-1 Роструд напомнил про ограничения для работников – внутренних совместителей 
и разъяснил особенности заключения трудовых договоров с ними. 
Работник имеет право заключать трудовые договоры о выполнении в свободное от основной работы время другой 
регулярной оплачиваемой работы у того же работодателя (внутреннее совместительство) и/или у другого работодателя 
(внешнее совместительство). Совместительство - выполнение работником другой регулярной оплачиваемой работы на 
условиях трудового договора в свободное от основной работы время. Заключение трудовых договоров о работе по 
совместительству допускается с неограниченным числом работодателей (ст. 282 ТК РФ). 
Для внутреннего совместителя установлены следующие ограничения продолжительности рабочего времени (ч. 1 ст. 284 
ТК РФ):  

 в день (смену) - не больше четырех часов. В дни, когда по основному месту работы работник свободен от 
исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день (смену);  

 в месяц (другой учетный период) - не больше половины нормы рабочего времени за такой учетный период для 
той категории работников, к которым относится внутренний совместитель.  

Нельзя принять на работу по внутреннему совместительству, в частности:  
- несовершеннолетних (ч. 5 ст. 282 ТК РФ);  

- тех, чей труд по совместительству предполагает работу с вредными и (или) опасными условиями труда, если их 
основная работа связана с такими же условиями (ч. 5 ст. 282 ТК РФ);  
- тех, чей труд по совместительству непосредственно связан с управлением транспортными средствами или управлением 
их движением, если характер работы по основному месту аналогичен. Перечень таких работ, профессий, должностей 
определен Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 N 2349 (ч. 1 ст. 329 ТК РФ);  
- инвалида, если ему такая работа запрещена по состоянию здоровья. Например, в индивидуальной программе 
реабилитации или абилитации инвалида (ИПРА) указаны дополнительные ограничения по режиму работы, 
препятствующие работе по совместительству. Это следует из ч. 1 ст. 94, ч. 10 ст. 216.1 ТК РФ.  
Роструд разъяснил, что трудовой договор о работе по внутреннему совместительству может заключаться как по 
должности, по которой выполняется основная работа у данного работодателя, так и по иной должности.  Количество 
трудовых договоров, заключаемых работником о работе по внутреннему совместительству, не ограничено, но при этом 
должны соблюдаться вышеуказанные ограничения. 
На заметку: какие еще особенности нужно учесть при оформлении приема на работу внутреннего совместителя, 
рассказано в Готовом решении: Как правильно оформить прием на работу по трудовому договору внутреннего 
совместителя (КонсультантПлюс, 2023). 
Задать вопросы по трудовым отношениям с совместителями Вы сможете в ходе трансляции «Нестандартная занятость: 
совместители, совмещение, срочный трудовой договор, разъездной характер работы» 28 марта 2023 года. 
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2023 

Какие 

изменения 

технологически

х или 

организационн

ых условий 

Риски: для перевода дистанционного работника на работу в офис вследствие изменения технологических или 
организационных условий труда работодателю нужно обоснование причин такого перевода. Например, при 
необходимости в ходе выполнения трудовых обязанностей лично взаимодействовать с клиентами или другими 
работниками организации. 
Работодатель вправе изменить существенные условия трудового договора работника (кроме трудовой функции) в 
одностороннем порядке, если они обусловлены изменением организационных или технологических условий труда (ч. 1 
ст. 74 ТК РФ). Для этого надо письменно уведомить работника о предстоящих изменениях существенных условий его 
трудового договора и о причинах, вызвавших необходимость этих изменений. Срок уведомления - не позднее чем за два 
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можно указать 

для перевода 

дистанционного 

сотрудника на 

работу в офис 

без его 

согласия 

месяца до таких изменений (ч. 2 ст. 74 ТК РФ). Изменения определенных сторонами условий трудового договора, 
вводимые в соответствии со ст. 74 ТК РФ, не должны ухудшать положение работника по сравнению с установленными 
коллективным договором, соглашениями.  
Эксперт Минтруда в своей консультации разъяснил, что основанием для перевода дистанционного работника на работу 
в офис могут служить только те изменения технологических или организационных условий труда, которые требуют 
такого перевода. Например, поводом для перевода работника в офис могут быть случаи, когда работнику необходимо 
лично взаимодействовать с клиентами или другими работниками организации либо при установке нового оборудования 
или программного обеспечения, работа с которым возможна только из офиса работодателя. При этом ТК РФ не содержит 
закрытого перечня таких условий. 
В случае отказа работника работать в новых условиях, вызванных изменением организационных или технологических 
условий труда, лучшезафиксировать его отказ письменно изатем предложить ему другие подходящие вакансии. При 
отсутствии таких вакансий или отказе работника от предложенной работы трудовой договор прекращается в 
соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 77 ТК РФ.  
На заметку: работодатель должен быть готов доказать при необходимости (в частности, если работник, не согласный с 
изменением условий его трудового договора, обратится в суд), что изменение прежних условий трудового договора 
явилось следствием изменения организационных или технологических условий труда. Например, продолжение работы 
на прежних условиях для работника невозможно, поскольку изменилась технология производства. Данный вывод 
следует из ч. 1, 8 ст. 74 ТК РФ, ст. 56 ГПК РФ, Определения Конституционного Суда РФ от 29.09.2011 N 1165-О-О, п. 21 
Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 N 2.  
Если работодатель не сможет это доказать, то изменение условий трудового договора могут признать незаконным. В 
таком случае в зависимости от требований работника суд может, в частности, восстановить прежние условия трудового 
договора (п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 N 2). А если такие изменения, например, 
повлекли уменьшение заработной платы работника, - обязать выплатить работнику неполученную зарплату с учетом 
процентов (денежной компенсации) в соответствии со ст. 236 ТК РФ. Возможны и иные риски. О них рассказано в 
Готовом решении: Как изменить существенные условия трудового договора (КонсультантПлюс, 2023). 
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ФНС обновила 

ряд форм, 

используемых 

при внесении 

сведений в 

ЕГРЮЛ 

Риски: при внесении сведений в ЕГРЮЛ необходимо использовать новые формы, а также руководствоваться 
обновленным порядком проведения проверки сведений, вносимых в ЕГРЮЛ. 
ФНС России приняты приказы, согласно которым нужно применять новые формы документов, используемых при 
внесении сведений в ЕГРЮЛ. 
ПриказомФНС России от 28.12.2022 N ЕД-7-14/1268@ утверждены обновленные формы, действующие с 20 февраля 
2023 года: 

 Р38001 "Возражение заинтересованного лица относительно предстоящей государственной регистрации 
изменений устава юридического лица или предстоящего внесения сведений в ЕГРЮЛ"; 

 Р34001 "Заявление физического лица о недостоверности сведений о нем в ЕГРЮЛ". 
В соответствии с ПриказомФНС России от 29.12.2022 N ЕД-7-14/1277@ с 21 февраля 2023 года организациям из новых 
регионов России следует использовать: 

 Р18003 "Заявление о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ"; 
 Р18004 "Заявление о внесении сведений о юридическом лице ЕГРЮЛ в связи с приведением учредительных 

документов в соответствие с законодательством РФ"; 
 Требования к оформлению вышеуказанных заявлений о внесении сведений о юрлице в ЕГРЮЛ. 

Кроме того, Приказом ФНС России от 28.12.2022 N ЕД-7-14/1268@ установлен порядок проверки как включаемых, так и 
внесенных в ЕГРЮЛ сведений, которая проводится в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, 
в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей госрегистрации 
изменений устава юрлица или предстоящего включения сведений в ЕГРЮЛ. В частности, закреплены следующие 
положения: 

 основания для проверки; 
  условия и способы ее проведения; 
 порядок использования результатов. 

Основания для проведения мероприятий по проверке достоверности сведений, включаемых в ЕГРЮЛ, в сравнении с 
ранее утвержденными Приказом ФНС России от 11.02.2016 N ММВ-7-14/72@, не претерпели значимых изменений и в 
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своей основе остались прежними. Например, проверка будет проводиться при представлении документов для включения 
в ЕГРЮЛ сведений об адресе юрлица в случае, если: 
- указанный адрес является адресом 5 и более юрлиц; 
- находившийся (находящийся) по такому адресу объект недвижимости разрушен; 
- указанный адрес заведомо не может свободно использоваться для связи с таким юрлицом (адрес, по которому 
размещены органы госвласти, воинские части); 
- в отношении указанного адреса имеется возражение относительно предстоящего внесения сведений в ЕГРЮЛ, 
представленное собственником соответствующего объекта недвижимости (иного управомоченного лица) относительно -
внесения в ЕГРЮЛ сведений об адресе такого объекта недвижимости в качестве адреса юрлиц; 
- включение в ЕГРЮЛ сведений об указанном адресе юрлица влечет изменение его места нахождения, в отношении 
которого не окончена выездная налоговая проверка, не оформлены ее результаты и не вступил в силу документ по 
результатам этой проверки либо у такого юрлица имеется задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов. 
Приказ ФНС России от 11.02.2016 N ММВ-7-14/72@ ранее утвердивший основания, условия и способы проведения 
мероприятий по проверке достоверности сведений, включаемых в ЕГРЮЛ, а также ряд форм - признан утратившим силу 
с 20 февраля 2023 года. 

Информац
ия 
Росреестр
а от 
15.02.202
3 

Росреестр 

разъяснил, что 

изменится в 

получении 

выписок из 

ЕГРН с 1 марта 

2023 года 

Возможности: с 1 марта 2023 года вступит в силу запрет на передачу персональных данных из ЕГРН без согласия 
правообладателя, что повысит взаимную ответственность при проведении сделок на рынке недвижимости и поможет 
исключить случаи мошенничества. 
Риски: сведения о правообладателях недвижимости, которые являются юрлицами, по-прежнему будут общедоступными 
и указываться в выписках из ЕГРН. 
В ИнформацииРосреестра от 15.02.2023 сообщается, что с 1 марта 2023 года вступит в силу запрет на передачу 
персональных данных физлиц из ЕГРН без согласия правообладателя. По мнению ведомства, данный запрет 
должен обеспечить дополнительную защиту персональных данных граждан, а также поможет исключить случаи 
мошенничества. Кроме того, такая мера лишит недобросовестных участников рынка возможности перепродавать 
сведения из ЕГРН и создавать сайты-двойники. 
Данные правообладателей в выписке из ЕГРН будут доступны только при условии, если владелец недвижимости откроет 
сведения о своих ФИО и дате рождения по специальному заявлению. Для этого собственнику необходимо обратиться в 
Росреестр (через МФЦ, сайт Росреестра, Портал госуслуг) с заявлением о внесении соответствующей записи в ЕГРН. 
При этом сведения о юрлицах-правообладателях недвижимости, по-прежнемубудут общедоступными и указываться в 

выписках из ЕГРН. 
Что делать тем, для кого сведения из ЕГРН необходимы для защиты своих прав и законных интересов? 
Таким лицам сведения из ЕГРН могут быть представлены по запросу нотариуса на основании письменного заявления. 
Основания для этого регламентируются Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации 
недвижимости".Например, гражданину может понадобиться информация о том, кто является собственником квартиры 
сверху, если произошел залив его жилья, либо есть земельный спор по границе участка с соседом. 
Что касается проверки выписок ЕГРН при сделках купли-продажи, то предполагается, что, приняв решение о 
продаже недвижимости, заинтересованный правообладатель будет готов раскрыть свои данные для обеспечения 
прозрачности проведения сделки, а для совершения нотариального действия со стороны покупателя будет необходим 
"законный" интерес с соблюдением регламента при подаче запроса, что предполагает полную ответственность как 
самого покупателя, так и нотариуса. Это обеспечит баланс публичных интересов и сохранности персональных данных. 
Кроме того, продавец может передать выписку из ЕГРН, подтверждающую его право собственности, покупателю, 
который сможет проверить ее действительность с помощью сервиса на сайте Росреестра. 
Ведомство сообщает, что для защиты прав заявителей проверить достоверность выписки из ЕГРН можно будет с 
помощью специального QR-кода. Росреестром разработан цифровой инструмент, который станет доступен на 
официальном сайте уже с 1 марта 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю 
+Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
выписка 
егрнросреестр 
 
Искомый документ 

будет первым  в 
списке 

Обзор 
практики 
Конституц
ионного 
Суда 
Российско

Конституционн

ый Суд РФ 

опубликовал 

Обзор практики 

за четвертый 

Возможности: ознакомление с выводами КС РФ, сформированными в результате рассмотрения различных категорий 
споров, позволит разобраться в сложных вопросах законодательства и учесть их в работе. 
Конституционным Судом в Обзоре практики обобщены постановления и наиболее важные определения, принятые им в 
четвертом квартале 2022 года. В документе приводятся решения по конституционным основам публичного права, 
трудового законодательства и социальной защиты, частного права, уголовной юстиции. Например, судом были сделаны 
следующие выводы. 

Юристу! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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й 
Федераци
и за 
четвертый 
квартал 
2022 года 

квартал 2022 

года 
 

 Нахождение принадлежащего собственнику ТС в момент нарушения ПДД во владении или в пользовании 
другого лица как основание освобождения собственника от административной ответственности не 
распространяется на случаи управления ТС водителем по трудовому договору, заключенному между ним и 
собственником ТС. Управление транспортным средством работником не свидетельствует о переходе к нему 
правомочий владения в отношении этого транспортного средства. Таким образом, ч. 2 ст. 2.6.1КоАП РФ 
признана не противоречащей Конституции РФ, поскольку она не предполагает освобождения от 
административной ответственности юрлица - собственника (владельца) ТС на том основании, что в момент 
совершения административного правонарушения, зафиксированного работающими в автоматическом режиме 
специальными техническими средствами, указанное ТС управлялось его работником (Постановление КС РФ от 
13.12.2022 N 54-П). 

 В Определенииот 08.12.2022 N 3216-О Конституционный Суд отметил, что действующим правовым 
регулированием обязанности компетентных лиц по обеспечению пожарной безопасности на объекте и 
выполнению предписания, выданного уполномоченным органом, об устранении выявленных нарушений 
требований пожарной безопасности (с указанием сроков их устранения) не ставятся в зависимость от 
необходимости одновременного привлечения соответствующего юридического лица и (или) должностного лица 
к административной ответственности за данные нарушения. Предписание об устранении допущенных 
нарушений обязательных требований, в том числе в сфере пожарной безопасности, выступает средством 
восстановления законности и правопорядка, повышения общественной безопасности и противодействия 
угрозам, возникающим вследствие нарушения действующего законодательства, и подлежит исполнению, в том 
числе в соответствии с вынесенным по результатам его проверки судебным решением. При рассмотрении 
заявления контролируемого лица о признании недействительным акта контролирующего органа (в том числе 
предписания) суды не вправе ограничиваться формальным установлением нарушений, а обязаны исследовать 
все его пункты в целях обеспечения пожарной безопасности, выяснить, соответствует ли оспариваемый акт 
(акты) контролирующего органа законам, и должны в каждом конкретном случае реально обеспечивать 
эффективное восстановление нарушенных прав. Иное означало бы необоснованный отказ в судебной защите, 
что противоречит статье 46 Конституции РФ. 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: кс 
рф обзор 2022 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Информац
ия 
Минтруда 
от 
15.02.202
3 

Что делать, 

если 

необоснованно 

отказали в 

назначении 

единого 

пособия на 

детей  

 

Возможность: семьи с детьми до 17 лет и беременные женщины, которым отказано в назначении единого пособия, 
могут повторно направить заявление. 
С 1 января 2023 года семьи с детьми до 17 лет и беременные женщины могут обратиться в СФР за назначением единого 
пособия. Порядок назначения выплат читайте в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 15.02.2023 Минтруд рассказал, как поступить, если по направленному заявлению получен отказ. 
Заявление на назначение единого пособия семья может подавать неограниченное количество раз, однако перед 
повторной подачей необходимо учитывать следующее: 
- новое заявление можно подать после вынесения решения по предыдущему; 
- если причина отказа — не предоставлены недостающие документы, необходимо подготовить их заранее; 
- повторное заявление стоит подать, если у семьи изменились доходы или имущество, которым она владеет. 
Напомним, что заявление о назначении единого пособия можно отправить через Портал госуслуг. Порядок действий 
читайте в обзоре на нашем сайте. 
На заметку: одним из условий назначения единого пособия является среднедушевой доход семьи ниже одного 
регионального прожиточного минимума на человека. Справочную информацию о величине прожиточного минимума в 
субъектах Российской Федерации смотрите в СПС КонсультантПлюс. 

Личный интерес! 
 
Нет в К+ 
 

Информац
ия 
Минтруда 
от 
10.02.202
3 

Скоро станет 

доступно 

дистанционное 

прохождение 

медико-

социальной 

экспертизы  

Возможности: с 1 июня 2023 года можно будет пройти медико-социальную экспертизу дистанционно с применением 
информационно-коммуникационных технологий. 
В Информации от 10.02.2023 года Минтруд сообщает, что с 1 июня 2023 года станет возможным дистанционное 
проведение медико-социальной экспертизы (МСЭ).  
Воспользоваться таким форматом смогут граждане, которые не согласны с решением местного бюро МСЭ и хотели бы 
привлечь региональных или федеральных экспертов к рассмотрению своей ситуации. Соответствующий проект приказа 
представлен на общественное обсуждение. Документ подготовлен в связке с новыми правилами установления 
инвалидности, согласно которым МСЭ гражданина проводится в бюро по месту жительства, а с 1 июня 2023 года станет 
доступен дистанционный формат.  

Личный интерес! 
Пока нет в К+ 
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Минтруд напоминает, для повышения качества, объективности и скорости проведения медико-социальных экспертиз, 
бюро МСЭ уже перешли на электронное взаимодействие с медицинскими организациями.  
Независимо от формы проведения МСЭ (очно или заочно), обжаловать решение бюро можно в главном бюро МСЭ по 
региону в течение одного месяца с момента проведения экспертизы. Для этого необходимо обратиться в бюро МСЭ, 
непосредственно проводившее экспертизу, или непосредственно в главное бюро МСЭ по региону. Если и в главном 
(региональном) бюро получен отказ, гражданин вправе обжаловать его уже в федеральном бюро. Подать заявление на 
обжалование, как и на пересмотр или проведение экспертизы можно как в письменном виде, так и через Портал 
госуслуг. 
На заметку: материал Ситуация: Как оформить инвалидность? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) в СПС 
КонсультантПлюс содержит актуальную информацию по данному вопросу. 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Вопрос: В 
платежке 
по НДФЛ 
была 
сделана 
ошибка, и 
платеж 
придется 
уточнять. 
Может ли 
организаци
я в этом 
случае и 
дальше 
продолжать 

платить 
налоги 
отдельными 
платежным
и 
поручениям
и, без 
уведомлени
й? 
(Подборки и 
консультац
ии Горячей 
линии, 
2023)  

Организация 

перечисляет налоги 

не на ЕНП, а 

отдельными 

платежками. В 

платежке по НДФЛ, 

которая была 

направлена в ИФНС 

вместо 

уведомления, была 

сделана ошибка, и 

платеж придется 

уточнять. Может ли 

организация в этом 

случае и дальше 

продолжать платить 

налоги отдельными 

платежными 

поручениями, без 

уведомлений? 

 

Риски:исправить ошибку в платежке, которая была подана в налоговые органы вместо уведомления, можно 
только подав уведомлениепо утвержденной форме. Далее нужно будет подавать уже уведомления и платить 
налоги посредством ЕНП. 
В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов можно представлять в инспекцию в виде распоряжений на перевод денежных средств в 
уплату платежей в бюджетную систему РФ. Исключение - налогоплательщики, которые ранее уже представляли 
уведомления в налоговые органы (ч. 15, 16 ст. 4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ).  
Если организация не перечисляла налог в качестве ЕНП, а воспользовалась правом в 2023 году заполнять 
платежки, которые заменяют уведомления об исчисленных суммах налогов, то такой платеж уточняется путем 
подачи в налоговый орган уведомления по утвержденной форме. Это подтвердила и ФНС в Информации: 
Единый налоговый счет (ЕНС) - новая форма учета платежей в бюджетную систему Российской Федерации. 
Соответственно, в дальнейшем нужно подавать уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов и платить налоги посредством ЕНП. 
На заметку: как исправить ошибку в уведомлении об исчисленных суммах налогов, рассказано в обзоре на 
нашем сайте. 

 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: в 
платежке по НДФЛ 
была сделана 
ошибка ЕНП 
 
Искомый документ 

будет первым в списке  

Готовое 
решение: 
Как 
провести 
перерасчет 
НДФЛ при 
изменении 
статуса 
работника 
(нерезидент 
или 

Сотрудник провел за 

пределами РФ 

больше 183 дней за 

последние12 

месяцев (потерял 

статус налогового 

резидента). Как 

быть с НДФЛ со 

следующей выплаты 

Риски:по общему правилу, НДФЛ с дохода работника, который стал нерезидентом, нужно пересчитать по 
ставке 30%, когда станет окончательно ясно, что статус работника больше не сможет измениться, то есть 
работник в текущем году уже находится за пределами России больше 183 календарных дней. Налогообложение 
доходов дистанционного работника, который работает за рубежом, зависит от условий трудового договора с ним 
и его налогового статуса (резидент или нерезидент).  

Общие правила 
Налоговый статус работника по общему правилу зависит от количества дней, проведенных в России в течение 
12 следующих подряд месяцев. Если работник находится в России более 183 календарных дней, он признается 
резидентом, менее - нерезидентом.  
Гражданство страны, место рождения или жительства физического лица не влияют на налоговый статус. 
Налоговым нерезидентом для целей НДФЛ может быть и гражданин России. Исключение - некоторые граждане 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
НДФЛ работник стал 
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резидент) 
(Консультан
тПлюс, 
2023)  

дохода? 

 

РФ: российские военные, проходящие службу за границей, и сотрудники муниципальных и государственных 
органов власти, командированные за рубеж (п. 3 ст. 207 НК РФ).  
В течение года статус может меняться. Например, если работник часто выезжает в заграничные командировки 
или если он иностранец. 
Как пересчитать НДФЛ, если работник стал нерезидентом 
По общему правилу, если работник на дату получения дохода стал нерезидентом, удержанный ранее в текущем 
году налог нужно пересчитать.  
Если есть вероятность, что до конца года работник может снова стать резидентом, сразу 
пересчитывать налог не нужно. Например, если работник перестал быть резидентом в феврале, но есть 
вероятность, что в течение года он снова может стать резидентом в связи с предстоящим возвращением в РФ. В 
этом случае надо пересчитать налог, когда статус работника больше не сможет измениться, то есть работник в 
текущем году уже находится за пределами России больше 183 календарных дней. Такой вывод можно сделать 
из анализа Письма Минфина России от 03.10.2013 N 03-04-05/41061.  
Порядок пересчета налога 
1.Когда работник стал нерезидентом, нужно исчислить НДФЛ отдельно с каждого выплаченного ему с начала 
года дохода по ставке 30%. При этом суммы дохода уменьшать на вычеты по НДФЛ не нужно, так как 
нерезидентам вычеты не положены (п. 3 ст. 210, п. 3 ст. 224, п. 3 ст. 226 НК РФ).  
2.Далее следует определить сумму НДФЛ, которая оказалась недоудержана из-за пересчета по ставке 30%. 
Отметим, иные ставки предусмотрены п. 3.1 ст. 224 НК РФ для отдельных категорий нерезидентов, в том числе 
по отдельным видам доходов. Например, оплата труда нерезидентов - высококвалифицированных специалистов 
облагается по ставке 13% (15% - с суммы соответствующих доходов за налоговый период более 5 млн руб.). 
Кроме того, специальные ставки могут быть предусмотрены международными договорами (ст. 7 НК РФ). 

 

 Сумму недоудержанного НДФЛ нужно удерживать из последующих выплат работнику начиная с ближайшей. 
Производить удержание можно только в определенных пределах (п. 4 ст. 226 НК РФ). В частности, общая сумма 
удержаний из оплаты труда работника не может превышать 20% (ст. 138 ТК РФ).  
А если до конца года полностью удержать такой налог не получилось, налоговый агент должен сообщить об 
этом налоговому органу и работнику (п. 5 ст. 226 НК РФ). Невыполнение этой обязанности влечет штраф для 

налогового агента (организации, ИП) - 200 руб. за каждое непредставленное сообщение (п. 1 ст. 126 НК РФ), а 
для руководителя организации - от 300 до 500 руб. (примечание к ст. 2.4, ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ).  
Смотрите пример перерасчета НДФЛ в Готовом решении: Как провести перерасчет НДФЛ при изменении статуса 
работника (нерезидент или резидент) (КонсультантПлюс, 2023).  
Как отразить в 6-НДФЛ выплаты работнику, который стал нерезидентом, рассказано в Готовом решении: Как 
отразить выплаты иностранцам и нерезидентам в отчетности по НДФЛ (КонсультантПлюс, 2023). 

НДФЛ с доходов удаленных сотрудников, которые работают и проживают за границей 
В силу подп. 6 п. 3 ст. 208 НК РФ вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей и иных обязанностей, 
за выполненную работу, оказанную услугу за пределами РФ относится к доходам от источников за пределами 
РФ.  
Если работник организации является налоговым резидентом РФ, то применяются положения ст. 228 НК РФ, 
в соответствии с которыми физическое лицо - налоговый резидент, получающее доходы от источников за 
пределами Российской Федерации, исчисление, декларирование и уплату НДФЛ производит самостоятельно по 
завершении налогового периода (Письма Минфина России от 06.10.2022 N 03-04-06/96611, от 07.07.2022 N 03-
04-05/65409, ФНС России от 15.07.2021 N БС-4-11/9947@).  
Если работник не признается налоговым резидентом РФ, то полученные им доходы не являются объектом 
обложения НДФЛ. Вознаграждение подлежит налогообложению в иностранном государстве в соответствии с 
законодательством данного иностранного государства (ст. 209 НК РФ, Письма Минфина России от 06.10.2022 N 
03-04-06/96611, от 04.03.2022 N 03-04-06/15886, от 07.12.2021 N 03-04-05/99290).  
Заметим, что приведенные выше правила применяются только в том случае, если трудовым или гражданско-
правовым договором предусмотрено место выполнения работы (оказания услуги) в иностранном 
государстве (Письмо ФНС России от 15.07.2021 N БС-4-11/9947@, Письмо Минфина России от 14.04.2021 N 03-
04-06/27827). Если работник фактически выполняет работу, находясь за пределами РФ, но в трудовом (или 
гражданско-правовом) договоре это не отражено, НДФЛ следует удерживать и уплачивать по общим правилам.  
Обратите внимание! В 2023 году планируется изменить порядок налогообложения данной категории 

нерезидентом 
 
Искомый документ 
будет третьим в 
списке 
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работников. Основная цель - исключить практику неуплаты (оптимизации) НДФЛ с выплат дистанционным 
работникам, которые не получают статус налогового резидента ни в одном государстве или получают такой 
статус в низконалоговой юрисдикции. Это искусственно делает работу в России на российские компании - как в 
офисе, так и удаленно - менее привлекательной по сравнению с такой же работой, но дистанционно за 
пределами страны.  
Поправками предполагается, что физлица, работающие и получающие выплаты в России, но живущие более 
180 дней за ее пределами, должны платить налог по ставке 30%, а те, кто постоянно живет и работает в 
России, по ставкам 13 - 15% (Информация Минфина России, размещенная на официальном сайте).  
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